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下 監 第 48号 

令和２年９月４日 

 

 

下田市長 松 木 正 一 郎 様 

 

下田市監査委員 鈴 木 貞 雄 

下田市監査委員 大 川 敏 雄 

 

 

財政援助団体等に係る監査結果報告書 

 

 地方自治法第199条第７項の規定に基づき財政援助団体に係る監査を実施したので、

その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

目    次 
 
 
 
監査の種別、期間、対象、範囲、方法、概要及び結果 .............................................. 1 

公益財団法人下田市振興公社 ............................................................................. 2 

・国際交流推進事業補助金 

 

社会福祉法人下田市社会福祉協議会 ................................................................... 4 

 ・下田市社会福祉協議会補助金 

 ・下田市地域福祉活動計画推進事業補助金 
 

 

 

 



- 1 - 

１ 監査の種別  

財政援助団体に係る監査 

 

２ 監査の期間  

令和２年５月19日から令和２年６月12日まで 

 

３ 監査の対象  

(1) 公益財団法人下田市振興公社 
・ 国際交流推進事業補助金 

(2) 社会福祉法人下田市社会福祉協議会 
・ 下田市社会福祉協議会補助金 

・ 下田市地域福祉活動計画推進事業補助金 

  ※市単独補助のうち、100万円以上の補助金を交付している団体から抽出した。 

 

４ 監査の範囲  

令和元年度の財政援助に係る出納及び事務事業の執行状況 

 

５ 監査の方法  

事前審査を実施した上で、所属長及び関係職員から提出資料に基づく説明を聴取し、

補助金の交付目的に沿って出納及び事務事業が適正に執行されているか監査した。 

 

６ 概要及び監査の結果 

     次のとおり  
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１ 公益財団法人下田市振興公社 

  

(1) 組織の概要 
設立年月日：平成24年10月１日 （平成５年３月31日財団法人設立） 

職 員 数：36名（うち、臨時職員23名。令和2年3月末現在） 

 

(2) 補助金の交付状況 
  所 管 課：統合政策課 

   交 付 目 的：開国の歴史を背景に国際観光都市としての発展を目指すと

ともに、市民レベルでの国際交流の推進を図るため。 

  支出の根拠：「公益社団法人及び公益財団法人の助成に関する規則」 

        及び「下田市補助金等交付規則」 

  決 算 状 況：                    （単位：円） 

  

補助金の名称 R１事業費 R１市補助額
（参考）

Ｈ30市補助額

 国際交流推進事業補助金 4,348,039 3,850,000 4,700,000
 

 

事 業 実 績： 

    ア 在住外国人生活相談  

相談件数：１件 

    イ 英文等の翻訳 

       翻訳件数：２件 

    ウ 外国人のための日本語教室 

       開催期間：平成31年４月６日から令和２年２月15日まで 

全31回実施 

登録受講者数：20名 

エ 日本語ボランティア養成講座（共催：下田にほんごの会） 

開催期間：令和元年７月13日、14日 

受講者数：39名 

    オ 中国語教室 

開催期間：平成31年４月７日から令和２年２月16日まで  

クラスⅠ：受講者数 ４名 全31回実施 

クラスⅡ：受講者数 ５名 全31回実施 

カ 下田の児童の在日ロシア連邦大使館学校への訪問 

       開催期間：令和元年10月３日 

       参 加 者：下田市立浜崎小学校６年生11名及び関係者等、合計29名 
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※ 第21回下田国際友好コンサート（下田オロシャ祭事業） 

令和２年３月８日開催予定であったが、新型コロナウイルス 

       感染症拡大防止のため中止。 

 

(3) 監査の結果 
申請書類、決算書及び関係諸帳簿等を審査した結果、市補助金の執行 

は交付目的に沿い、おおむね適正に処理されていると認めた。 

補助金の効果及び履行確認は、実績報告書をもとに所管課において遅滞

なく行われていた。 
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２ 社会福祉法人下田市社会福祉協議会 

  

(1) 組織の概要 
設立年月日：昭和30年３月31日 （昭和55年１月21日法人認可） 

職 員 数：44名（うち、臨時職員22名。令和2年3月末現在） 

 

(2) 補助金の交付状況 
①  下田市社会福祉協議会補助金 
ア 所 管 課：福祉事務所 

イ 支出の根拠：下田市社会福祉協議会補助金交付要綱 

ウ 交 付 目 的：市と連携、協力し社会福祉活動の推進及び福祉サービス 

の向上に資するため、社会福祉協議会の基盤強化を図る。 

エ 事 業 内 容：法人運営事業 

地域福祉事業の企画立案及び実施に向け、市、福祉関 

係機関、各種団体との連携協力を進めながら、住民の 

期待に対応できる組織体制や運営体制の充実に努める。 

オ 事 業 実 績：地域福祉活動の推進、福祉サービスの提供等 

 

②  下田市地域福祉活動計画推進事業補助金 
ア 所 管 課：福祉事務所 

イ 支出の根拠：下田市補助金等交付規則 

ウ 交 付 目 的：下田市地域福祉計画に基づき、地域のネットワークづく 

りや活動者の育成などの地域福祉活動を支援し地域福祉 

を推進する。 

エ 事 業 内 容：小地域福祉活動の支援、福祉会館サロンの開催、下田市 

災害ボランティア本部の機能強化に関する取り組み、地 

域福祉活動推進事業 

オ 事 業 実 績： 

  （ア）小地域福祉活動の支援 

     ・実施内容：高齢者サロン活動などの居場所・サロン活動に対して、 

活動を推進するための支援や新たに立ち上げた組織へ 

の支援を行うとともに、７団体へ助成金を支給した。 

  （イ）福祉会館サロンの開催 

     ・実施内容：身近で気軽に参加できる居場所づくりとして、合唱、 

頭の体操、健康体操、高齢者のための料理教室等４回実 

施した。 

     ・参 加 者：いきいき下田、介護者の会、女性の会等計225人 
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  （ウ）下田市災害ボランティア本部の機能強化に関する取り組み 

     ・実施内容：被災者と災害ボランティアをつなぐ重要な窓口となる 

ため、平常時より行政や関係団体と協力し、立ち上げ訓 

練や啓発活動等を15回実施した。 

     ・参 加 者：災害ボランティアコーディネートの会等 

 （エ）地域福祉活動推進事業 

     ・実施内容：下田市社会福祉大会、下田市ふれあい広場の開催。 

           また、第４次下田市地域福祉計画及び第４次下田市地 

域福祉活動計画の策定のため、市内７地区において住 

民懇談会を実施し住民の意見を聴取した。 

 

(3) 監査の結果 
申請書類、決算書及び関係諸帳簿等を審査した結果、市補助金の執行は 

交付目的に沿い、おおむね適正に処理されていると認めた。 

補助金の効果及び履行確認は、実績報告書をもとに所管課において遅滞

なく行われていた。 
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下田市社会福祉協議会補助金

（単位:円）

項 目 予算額 決算額 差異
収入:収入率(%)

支出:執行率(%)
説　　　　　明   

会費収入 3,135,000 3,058,676 76,324 97.6

寄附金収入 350,000 380,559 -30,559 108.7

経常経費補助金収入 20,975,000 20,975,000 0 100.0市補助金

事業収入 400,000 411,240 -11,240 102.8

受取利息配当金収入 5,000 631 4,369 12.6

その他の収入 410,000 584,965 -174,965 142.7

事業活動収入計(1) 25,275,000 25,411,071 -136,071 100.5

人件費支出 29,507,000 21,716,732 7,790,268 73.6

事業費支出 1,950,000 1,673,991 276,009 85.8

事務費支出 1,004,000 623,604 380,396 62.1

助成金支出 119,000 10,000 109,000 8.4

負担金支出 51,000 50,500 500 99.0

事業活動支出計(2) 32,631,000 24,074,827 8,556,173 73.8

-7,356,000 1,336,244 -8,692,244 -18.2

施設整備等補助金収入 150,000 132,000 18,000 88.0

施設整備等収入計(4) 150,000 132,000 18,000 88.0

固定資産取得支出 400,000 132,000 268,000 33.0

施設整備等支出計(5) 400,000 132,000 268,000 33.0

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) -250,000 0 -250,000 0

積立資産取崩収入 14,170,000 10,964,269 3,205,731 77.4

拠点区分間繰入金収入 7,099,000 6,013,081 1,085,919 84.7

サービス区分間繰入金収入 309,000 447,895 -138,895 144.9

その他の活動収入計(7) 21,578,000 17,425,245 4,152,755 80.8

積立資産支出 14,975,000 14,964,269 10,731 99.9

サービス区分間繰入金支出 178,000 140,500 37,500 78.9

その他の活動による支出 1,657,000 1,656,720 280 99.9

その他の活動支出計(8) 16,810,000 16,761,489 48,511 99.7

4,768,000 663,756 4,104,244 13.9

2,000,000 - 2,000,000 -

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) -4,838,000 2,000,000 -6,838,000 -41.3

28,442,592 28,442,592 0 100.0

23,604,592 30,442,592 -6,838,000 129.0

その他の
活動による
収支

予備費(10)

法人運営事業サービス区分　資金収支計算書

前期末支払資金残高(12)

当期末支払資金残高(11)+(12)

収入

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

事業活動
による収支

施設設備等
による収支

支出

支出

収入

支出

                                                                       　平成31年４月１日〜令和２年３月31日

収入

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)
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（単位:円）

項 目 予算額(円) 決算額(円) 差異
収入:収入率(%)

支出:執行率(%)
説　　　　　明   

寄附金収入 400,000 332,782 67,218 83.2

経常経費補助金収入 2,950,000 2,950,000 0 100.0
内市補助金   2,500,000
　共同募金配分 450,000

事業収入 30,000 183,630 -153,630 612.1

事業活動収入計(1) 3,380,000 3,466,412 -86,412 102.6

人件費支出 10,000 9,090 910 90.9

事業費支出 3,187,000 2,878,483 308,517 90.3

助成金支出 186,000 185,944 56 99.9

負担金支出 20,000 20,000 0 100.0

事業活動支出計(2) 3,403,000 3,093,517 309,483 90.9

-23,000 372,895 -395,895 -1621.3

収入 施設整備等収入計(4) 0 0 0 -

支出 施設整備等支出計(5) 0 0 0 -

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 0 0 0 -

サービス区分間繰入金収入 23,000 0 23,000 0

その他の活動収入計(7) 23,000 0 23,000 0

サービス区分間繰入金支出 373,000 372,895 105 99.9

その他の活動支出計(8) 373,000 372,895 105 99.9

-350,000 -372,895 22,895 106.5

0 - 0 -

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) -373,000 0 -373,000 0

0 0 0 -

-373,000 0 -373,000 0

施設設備等
による収支

収入

予備費(10)

前期末支払資金残高(12)

当期末支払資金残高(11)+(12)

その他の
活動による
収支 支出

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

地域福祉推進事業サービス区分　資金収支計算書

事業活動
による収支

収入

支出

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

                                                                       　平成31年４月１日〜令和２年３月31日

 

 

 

 

 

 

 

 


